益协办发〔2022〕3 号

2022

全市各级政协组织、政协各参加单位、广大政协委员：

为贯彻落实中共中央有关决定精神、省政协党组工作部署

和市政协党组工作安排，推进益阳市政协系统委员读书活动向

纵深开展。现将《政协益阳市委员会 2022 年委员读书活动实施

方案》印发给你们，请各单位根据方案要求，认真组织做好委

员读书活动。

政协益阳市委员会办公室

2022 年 3 月 3 日

- 2 -

2022

为贯彻落实中共中央有关决定精神、省政协党组工作部署

和市政协党组工作安排，推进益阳市政协委员读书活动向纵深

开展，拟于 2022 年组织市政协委员在政协云平台开展委员读书

活动，并指导区县（市）政协在政协云开展委员读书活动，具

体方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习贯彻中共十九届六中全会和省第十二次党代会、习近平总

书记在中国文联十一大、中国作协十大开幕式上的重要讲话精

神，服务“十四五”规划实施，按照全国政协主席汪洋提出的

“开展读书活动，建设书香政协”的要求，在省政协的指导和

中共益阳市委的领导下，组织全市各级政协委员开展读书活动。

面向委员加强思想政治引领，引导委员增进对中国共产党和中

国特色社会主义的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、忠诚捍卫“两个确立”、

坚决做到“两个维护”；面向社会传播共识，为党领导人民有

效治理国家厚植政治基础、社会基础，切实把中共中央决策部

署和对人民政协工作要求落实下去、把海内外中华儿女智慧和

- 3 -

力量凝聚起来。通过委员读书活动，扎实践行习近平总书记考

察湖南重要讲话和指示精神、全面落实“三高四新”战略定位

和使命任务，大力推动高质量发展，为全面建设社会主义现代

化新益阳贡献政协力量。

二、活动对象

全体市政协委员、市政协机关干部

三、活动时间

2022 年全年

四、活动方式

以政协云为主要平台，运用委员工作室载体，线上线下相

结合，通过多种方式开展丰富多彩的读书活动，提升读书效能，

加强思想引领、广泛凝聚共识。

五、学习内容

市政协委员读书主题：银城新咏；

时间：2022 年 3 月—5 月

书目:《毛泽东诗词全编鉴赏》《习近平总书记关于加强和

改进人民政协工作的重要思想专题摘编》《习近平的七年知青

岁月》《政协章程》《唐诗三百首》《宋词三百首》等

习近平总书记讲话内容：习近平总书记在中国文联十一大、

中国作协十大开幕式上的重要讲话精神等有关读书讲话内容

六、总体安排

1. 组建委员读书群

2 月下旬，在“政协云书院”设立“银城新咏”读书群，聘

- 4 -

请市委党校党史研究专家为常驻导读员，全体市政协委员、市

政协机关干部入群开展线上读书交流。（学联委牵头，各委室

配合）。

2. 市政协委员读书活动牵头专委会安排

各专门委员会分别牵头负责 10天左右的读书活动组织服务

工作，分二轮进行。

委员学习联络委员会，时间：2 月 29 日—3 月 6 日；4 月

18 日—4 月 24 日。

提案委员会，时间：3 月 7 日—3 月 13 日；4 月 25 日—5

月 1 日。

经济科技和外事委员会，时间：3 月 14 日—3 月 20 日；5

月 2 日—5 月 8 日。

农业和农村委员会，时间：3 月 21 日—3 月 27 日；5 月 9

日—5 月 15 日。

人口资源环境委员会，时间：3 月 28 日—4 月 3 日；5 月

16 日—5 月 22 日。

文教卫体和文史委员会，时间：4 月 4 日—4 月 10 日；5

月 23 日—5 月 29 日。

社会法制和民族宗教委员会，时间：4 月 11 日—4 月 17 日；

5 月 30 日—5 月 31 日。

3. 市政协读书活动具体要求

1 :

- 5 -

可选定 1 名或多名导读人，进行 1 次以上导读，导读文章

要精心准备，质量较高、思想深刻。也可请常驻导读委员指导

委员会导读；

每日组织 10 条以上讨论发言（不含点赞、附和）；

组织本委委员开展 1 场高质量的线下读书活动；

所负责时间段结束后 1 周内，进行 1 次总结。

（2） 每日组织 5 条以上讨论发言（不含点赞、

附和）。

4. 指导区县（市）政协比照市本级做法，确定主题、制定

方案，组织委员开展读书活动。

七、做好结合融合文章

1. 坚持学习诗词同学习习近平总书记在中国文联十一大、

中国作协十大开幕式上的重要讲话精神相结合。引导委员在读

诗词中心系民族复兴伟业，热忱描绘新时代新征程的恢宏气象；

坚守人民立场，书写生生不息的人民史诗；坚持守正创新，用

跟上时代的精品力作开拓文艺新境界；用情用力讲好中国故事，

向世界展现可信、可爱、可敬的中国形象；坚持弘扬正道，在

追求德艺双馨中成就人生价值。

2. 坚持读书活动与“筑同心，跟党走”主题活动相结合。组

织委员学习包括红色诗词在内的诗词经典，发扬红色传统，传

承红色基因，要从党的非凡历程中领会马克思主义是如何深刻

改变中国、改变世界的，要坚持不懈用党的创新理论最新成果

- 6 -

武装头脑、指导实践、推动工作；

3. 坚持读书活动与凝聚社会共识相结合。通过深入界别群

众进行宣讲、开展政协云委员工作室值班、发布热点话题，进

一步提升读书活动社会参与度，引导社会各界学习文化经典；

4. 坚持读书活动与“我为群众办实事”实践活动相结合。通

过开展“三进三助”聚力行动和“万户帮扶行动”等，组织委

员深入界别群众、困难群众办实事、解难题；

5. 坚持委员读书与机关干部读书相结合。做到政协委员、

政协机关干部读书交流相互融合、相互促进；

6. 坚持读书活动与履职建言紧密结合。引导委员围绕文化

发展、文艺创新、文旅融合等提交提案、微建议和社情民意信

息。编印年度读书活动成果集，切实加强读书成果转化。对委

员在读书活动中达成的重要共识要及时进行归纳、提炼，提交

市委市政府有关部门，并作为明年重点调研协商课题、重点提

案的重要来源和参考。

八、工作保障

1. 加强组织领导。市政协成立委员读书活动领导小组，由

市政协党组书记、主席胡立安任组长，市政协党组副书记、副

主席周朗任常务副组长，市政协副主席、秘书长任副组长，市

政协副秘书长、各专委会主任、研究室主任、办公室副主任为

成员，统筹指导、协调读书活动重要工作。读书活动在市政协

党组、主席会议和市政协委员读书活动领导小组领导下开展。

- 7 -

市政协主席会议成员及各专委会主任要加强对读书活动的督促

指导，带头读、带头讨论、带头点评。

领导小组办公室设市政协委员学习联络委员会，负责读书

活动日常服务、协调工作，市政协委员学习联络委员会主任吴

光荣兼任办公室主任，副主任胡静为办公室日常工作负责人，

综合科科长高峰为总联络人。

2. 强化读书支持。政协云书院增加诗词相关书籍，方便委

员学习参考。信息中心要加强与省政协云管理中心对接，负责

平台维护，配合学联委对委员读书学习情况进行数据分析，形

成分析报告。

3. 创新读书方法。各牵头专委会要结合读书主题，加强研

究策划，推进内容、形式、方法的创新，不断增强针对性和实

效性。

4. 重视读书激励。通过召开会议等方式向委员讲清楚读书

活动的重大意义和具体要求；对参与读书活动积极踊跃、表现

突出的委员及时点评肯定、发文表彰，写入工作小结、总结；

及时编发委员精彩发言，年底将高质量读书成果汇编成册；继

续将委员参与读书活动的情况纳入委员履职考核评价。

5. 加大宣传力度。市政协信息中心牵头负责，加强宣传报

道，对委员参与读书活动进行跟踪报道，市政协各专委会、各

区县（市）政协要积极配合，明确专人用影像的方式记录委员

读书活动全过程，主动将素材及时推送给市政协信息中心。对

- 8 -

委员参与读书和相应履职活动进行跟踪报道，增强荣誉感和影

响力；信息中心要精心制作活动花絮小视频，在益阳政协微信

公众号、益阳政协网站、政协云 APP 及时发布，营造浓厚读书

氛围。

6. 纳入考核内容。将开展活动情况和委员参与活动情况纳

入机关绩效考核、委员考核，将读书活动情况从组织和参与两

个不同层次开展“周、月、季”通报，定期向主席会议、常委

会议报告活动开展情况。

附件 1：益阳市政协读书活动指导组成员名单

附件 2：相关部门分工安排

- 9 -

附件 1：

一、益阳市政协读书活动指导组成员名单

组长：

胡立安   市政协党组书记、主席

常务副组长：

周  朗   市政协党组副书记、副主席

副组长：

曾  斌   市政协副主席、民建益阳市委主委

高德文   市政协副主席、九三学社益阳市委主委，

市科技局局长

谢梅成   市政协党组成员、副主席

陶汉文   市政协党组成员、副主席

李晓跃   市政协党组成员、副主席

侯正春   市政协副主席、市中级人民法院副院长

邓象庭   市政协副主席、市工商联主席、总商会会长

李  赛   市政协党组成员、秘书长，机关党组书记，办公室主任

成  员：

龙明涛   市政协副秘书长，机关党组成员，办公室副主任

吴光荣   市政协委员学习联络委员会主任，机关党组成员

- 10 -

董  轲    市政协提案委员会主任

刘文益    市政协经济科技和外事委员会主任

雷越毅    市政协农业和农村委员会主任

张勇军    市政协人口资源环境委员会主任

周志宏    市政协文教卫体和文史委员会主任

姚晓亮    市政协社会法制和民族宗教委员会主任

李志农    市政协研究室主任

    王  科    市政协办公室副主任

二、指导组工作职责

1. 加强读书活动政治引领，确保读书活动正确方向。

2. 确定读书主题、书目，审定各单位读书活动方案。

3. 及时掌握读书活动进展情况，督促指导各责任单位完成

读书活动各项工作任务。总结、推广、宣传读书活动好做法、

好经验，促进读书成果运用，扩大读书活动的吸引力、感染力

和影响力。

- 11 -

附件 2：

1. 委员学习联络委员会综合科：

做好读书活动指导组办公室各项工作；起草读书方案；向

有关部门、区县（市）政协、市政协委员下发开展读书活动的

通知，指导区县（市）政协在政协云书院开展读书活动。

2. 各专委会综合科:

制定好工作方案，做好学习导读和组织讨论等工作；围绕

各自学习内容做好委员读书活动线上服务工作；组织好线下读

书、深入界别宣讲、开展为民办实事等相关活动；组织委员积

极参加读书群活动；按指导组要求做好读书活动各项工作。

3. 信息中心:

做好政协云书院的技术支持工作，建立政协云线上委员读

书群，技术上指导区县（市）政协在政协云书院开展读书活动，

做好线上读书活动的技术服务工作。制定读书活动宣传工作方

案；在政协云开辟读书活动宣传专栏；组织媒体做好宣传报道

工作，为委员读书活动营造良好舆论氛围。

4. 办公室秘书科:

服务市政协领导、区县（市）副书记和政协主席参与委员

读书活动及读书群交流讨论。

5. 研究室综合科:

做好读书活动总结、综合材料的撰写、报送工作。

政协益阳市委员会办公室              2022 年 3 月 3 日印发